DECRETO Nº 3.165, DE 28 DE ABRIL DE 2023. ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 de novembro de 2022, que
Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 2023, no que
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320
de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento
Crédito Suplementar no valor de 0R$ 1.153.000,00 (um milhão, cento e cinquenta
e três mil), para atender às necessidades de reforço das dotações orçamentárias,
nos termos do Anexo Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a
suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de
anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo Único
desse Decreto. Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa
em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 28 de abril de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
28 de abril de 2023. Christianne Marie Aguiar Coelho - PREFEITA DE SOBRAL
EM EXERCÍCIO - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUB-ROGAÇÃO AO
CONTRATO N° 0452/2022 - SMS - SUB-ROGANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE (SMS). SUB-ROGADA: SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG). CONTRATADA/ANUENTE:
ANDERSON DE PAIVA BRITO ME, inscrita no CNPJ sob o n°
29.038.392/0001-60. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Por este Termo
de Sub-rogação, a Sub-Rogante, Secretaria Municipal da Saúde, transfere para a
Sub-rogada, Secretaria do Planejamento e Gestão, todos os direitos, deveres e
obrigações relativas ao Contrato n° 0452/2022 - SMS, celebrado com a empresa
ANDERSON DE PAIVA BRITO ME. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento as disposições
da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações, os artigos 346 a 351 do Código
Civil, bem como a Lei Municipal n° 1.607/2017, alterada pela Lei n° 2.052/2021 e
as razões expostas no Processo Administrativo n° P245274/2023. CLÁUSULA
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA SUB-ROGAÇÃO: Os efeitos jurídicos da Sub-
Rogação terão vigência a partir de sua assinatura. CLÁUSULA QUARTA - DA
ACEITAÇÃO: A Sub-Rogada declara aceitar a Sub-Rogação constante deste
Termo, passando, em consequência, a ser titular do Contrato n° 0452/2022 - SMS,
assumindo, a partir da data da assinatura deste instrumento, todos os direitos e
deveres decorrentes do Contrato Sub-Rogado, obrigando-se a cumpri-lo
integralmente. CLÁUSULA QUINTA - DA ANUÊNCIA: A Anuente, empresa
ANDERSON DE PAIVA BRITO ME, declara estar de acordo com a Sub-
Rogação e compromete-se a prosseguir na execução do Contrato Sub-Rogado,
cumprindo integralmente todas as suas cláusulas e condições pactuadas.
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas
decorrentes do contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
29.01.04.122.0500.2.500.3.3.90.39.00 (Fonte de Recursos: 2.700.0000.00 -
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - Recursos Exercícios
Anteriores. CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não alteradas por este
Termo. DATA DE ASSINATURA: 27 de abril de 2023. SIGNATÁRIOS: Sra.
Letícia Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde; Sr. Márcio Diego
Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e
Gestão; e Sr. Anderson de Paiva Brito - representante da Contratada/Anuente.
Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício.

AVISO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - ATA DO
RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DA SESSÃO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
CP23001-SEINFRA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 11H (ONZE
HORAS) DO DIA 28 DE ABRIL DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).
Às 11:00 horas do dia 28 (vinte e oito) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), na
sala da Central de Licitações do Paço Municipal da Prefeitura Municipal de Sobral,
situado à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro - Sobral - Ceará, dando
prosseguimento à fase da abertura e análise das propostas comerciais, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, designada
pelo Decreto nº 3.023, de 27 de outubro de 2022, composta dos seguintes
integrantes: Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente, Edson Luís Lopes
Andrade e Larissa Gonçalves de Souza Magalhães - Membros. Havendo número
legal, foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação deu
continuidade ao processo licitatório de abertura das propostas comerciais
constante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP23001-SEINFRA, dos quais
constavam da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DO BAIRRO ALTO DA EXPECTATIVA, NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. Os preços inicialmente oferecidos de acordo com a ata da sessão do
dia 14 de abril do ano de 2023, conforme propostas comerciais foram:

A referida ata será publicada no Diário Oficial do Município - DOM. Será enviado
via e-mail às empresas participantes, a ata do resultado das propostas comerciais,
as propostas comerciais digitalizada e o relatório de análise de licitação emitido
pela comissão técnica especial da SEINFRA, contando, assim, o prazo para
recursos e contrarrazões a partir do dia 02/05/2023. Sem mais para o momento, foi
encerrada a sessão. Sobral-CE, 28 de abril de 2023. Karmelina Marjorie Nogueira
Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P209529/2022. A
Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro
e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos Nº 031/2021,
032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22031 - SEPLAG (SRP) (BB Nº 954631).
OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de material de
limpeza e produção de higienização III, para atender as necessidades dos órgãos e
entidades públicas do Município de Sobral/CE, tendo como resultado a tabela em
anexo. Adjudicado em 19/04/2023 e homologado em 26/04/2023. SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará,
28/04/2023. O Pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                                       Ano VII, Nº 1565

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3165, DE 28 DE ABRIL DE 2023

SUPLEMENTAÇÃO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 153.000,00

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0101.1.431 - APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO ACERVO PATRIMONIAL

5816 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
2754000000 - Recursos de Operações de Crédito - Recursos Exercícios Anteriores 153.000,00

5646 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
2752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Recursos Exercícios Anteriores 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 153.000,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.000.000,00

Total: (R$) 1.153.000,00

ANULAÇÃO

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.153.000,00

3202-26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

5638 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

2752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito - Recursos Exercícios Anteriores 1.000.000,00

5646 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

2754000000 - Recursos de Operações de Crédito - Recursos Exercícios Anteriores 153.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.153.000,00

Total Anulação: (R$) 1.153.000,00

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO  Nº PE22031 – SEPLAG

ITEM VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO DA
TAXA (R$)

VR.
ESTIMADO

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1

COMERCIAL RIOS
PRODUTOS DE

LIMPEZA,
DESCARTAVEIS E
PAPELARIA LTDA

UNIDADE 4.614

LIMPADOR MULTIUSO,
INSTANTÂNEO,
COMPOSTO TENSOATIVO
NÃO IÔNICO,
COADJUVANTES,
RECIPIENTE COM 500
MILILITROS.

LIMPEBEM 2,46 22.285,62 11.350,44 10.935,18

2

COMERCIAL RIOS
PRODUTOS DE

LIMPEZA,
DESCARTAVEIS E
PAPELARIA LTDA

FRASCO 1.599

LUSTRA MOVEIS,
SECAGEM RÁPIDA, BASE
DE SILICONE, PERFUME
SUAVE, FRASCO COM 200
MILILITROS.

AUDAX 2,45 13.799,37 3.917,55 9.881,82

3

KILIMPA
COMERCIO E

INDUSTRIA DE
PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA

PACOTE 5.422

SACO PARA LIXO,
PLASTICO, EM RESINA
TERMOPLASTICA
VIRGEM OU RECICLADA,
PRETA, CLASSE I,
CAPACIDADE NOMINAL
100 LITROS, PACOTE
COM 100 UNIDADES.
Descrição Complementar:
Embalagem com
identificação do produto e
marca do fabricante,
atendendo as normas NBR
9091 e NBR 9191.

LIMP BERG 16,90 211.403,78 91.631,80 119.771,98

EMPRESAS VALOR
1ª.  CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA R$ 2.792.855,30
2ª.  ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA R$ 2.967.149,32
3ª.  TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA R$ 2.997.580,70

As propostas comerciais foram enviadas à Comissão Técnica Especial da Secretaria de Infraestrutura-SEINFRA para apreciação e emissão de
Parecer Técnico em 14/04/2023, conforme ofício nº 134/2023-CELIC, constante nos autos do processo. Foi constatado, conforme Parecer
Técnico (em anexo) proferido em 17/04/2023, que a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA apresentou em sua Planilha de
Orçamento, valor unitário superior ao estimado pela contratante, onde apresentou valor unitário com BDI de 1.337,24 sendo o máximo
estimado pela contratante de 1.337,23. Dando prosseguimento a análise das propostas foi constatado que a empresa ESTRUTURAL
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, apresentou em sua planilha orçamentária valores unitários superiores aos estimados pela
contratante, para os itens: 8.6.7; 8.9.1; 8.9.10; 8.9.12; 8.9.18; 8.9.20; 8.9.22; 8.9.25; 8.9.28; 8.9.30; 8.9.32; 8.9.34; 8.9.38; 8.9.46; 8.9.49, e
também apresentou preço unitário com BDI superior ao estimado na licitação, devido a utilização de BDI de 26,85% para os itens de insumo. A
proposta comercial apresentada pela empresa TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, estava em conformidade com os anexos do edital. A
Comissão solicitou no dia 18/04/2023 que as empresas CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA e ESTRUTURAL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA enviassem no prazo de 02 (dois) dias uteis uma nova proposta comercial corrigida a fim de sanar os erros
apresentados. Atendendo a solicitação da comissão no dia 18/04/2023 a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA enviou sua
proposta corrigida. A empresa  ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA não atendeu à solicitação da Comissão. A proposta
corrigida foi envia a Comissão Técnica Especial da Secretaria de Infraestrutura-SEINFRA que constatou que a proposta estava em
conformidade com as exigências do edital. A Comissão declarou as propostas comerciais das seguintes empresas CLASSIFICADAS:

EMPRESAS VALOR
1ª.  CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA R$ 2.792.854,30
2ª.  TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA R$ 2.997.580,70

DESCLASSIFICADA a proposta comercial das seguintes empresas:
EMPRESAS

ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA por descumprimento do item 8.2.1 do edital

E CLASSIFICADA E VENCEDORA DO CERTAME a empresa CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, conforme valores
globais descriminados abaixo:

EMPRESAS CLASSIFICAÇÃO VALORES
1.  CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA 1ª Vencedora R$ 2.792.854,30
2.  TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA 2ª Classificada R$ 2.997.580,70

Prefeitura
Retângulo